départ, les causes et les avantages de ce départ. Parfois nous ne voulons pas interroger, pour ne pas apprendre une nouvelle qu'il nous serait pénible de connaître. Jésus déclare donc qu'il retourne à son Père pour envoyer l'Esprit-Saint, et que l'Esprit-Saint étant venu, par des preuves, ou plutôt par une grande lumière intérieure, il convaincra le monde du péché, de la justice et du jugement. Comment comprendre ces paroles, nous l'allons dire sous l'inspiration du même Esprit; mais auparavant, pour qu'il descende sur nous, saluons la Bienheureuse Vierge.

Les choses belles sont difficiles à saisir. La Loi ancienne a été donnée sur la montagne, la nouvelle également; abrégé [anacéphaléosis] sur la Croix; entre les clous et les épines, comme la Loi mosaique [avait été promulguée] parmi les tonnerres et les éclairs. Jusqu'ici tous l'avaient entendu ainsi, et je m'étonne que ceux-là même qui ignorent le plus les questions théologiques prétendent l'expliquer autrement. Saint Jérôme, dans son *Prologue casqué*, dit: « La science de l'Ecriture est la seule dont, en tous lieux, chacun se fait fort. » Le Seigneur à la fin de notre Evangile la déclare difficile: *J'ai beaucoup d'autres choses à vous dire, mais vous ne pouvez les porter maintenant.* Les pasteurs de Genève disent, en marge: [Reprendre au texte, lig. 19.]

At in Epistolis et scriptis Apostolicis etiam multa difficultia; ut Petri 2. c. 3^{*}, de Epistolis Pauli et rebus in eis propositis: *In quibus, ait, quædam sunt difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant ad suam ipsorum perditionem, sicut et cæteras Scripturas.* Et Christus: *Scrutamini Scripturas*[†]. Et Paulus non omnia scripsit; Heb. 5[‡], de Melchisedech: *de quo, inquit, grandis (hoc est, multus) nobis est sermo, ininterpretabilis ad dicendum, quia imbecilles facti estis ad audiendum.* 1. Cor. 3. ¶. 1 et 2: *Tanquam parvulis in Christo, lac potum dedi vobis, non escam, nondum enim poteratis; sed nec adhuc potestis, adhuc enim carnales estis. Cætera cum venero disponam;* 1. Cor. XI[§]. De illo grandi sermone et de ista dispositione, ubi quæso mentio? *Non potestis portare modo.* Unde Psalm.: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua;* [Ps.] 118[¶]. O Sanctus Carolus!^{**}

Non omnia scripta necessaria sunt ad fidem, quamvis sint de fide; ut Tobiæ canem caudam habuisse, c. XI. ¶. 9, aut Paulum habuisse *penulam*, 2. ad Timot. 4[¶], quam reliquerat Troade apud Carpum. Nec omnia

^{*} Vers. 16.^{* Joan., ¶. 39.}^{* Vers. 11.}^{* Vers. ult.}^{* Vers. 18.}^{** Cf. Les Controverses, tom. I hujus Edit., p. 194.}^{* Vers. 13.}